УИД-22RS0065-01-2019-000592-02 

Дело № 1- 679/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 16 декабря 2019 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе

председательствующего судьи Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Крюковой В.Н., 

с участием государственного обвинителя Корнилович Г.Н., 

защитника адвоката Сергутова Е.А., уд. *** от 08.06.2010г., ордер ***,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., урож. 

<

адрес> края, гр.РФ, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении детей 

<

данные изъяты>.р., не раб., прож. 

<

адрес> место регистрации 

<

адрес>, ранее не судимого, задержанного 07.06.2019г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 19 часов 54 минут 07 июня 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 19 часов 54 минут 07 июня 2019 года Меннер в неустановленном месте незаконно приобрел включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 24,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак, массой не менее 0,78 грамма.

Действуя умышленно, приобретенные наркотические средства Меннер стал незаконно хранить непосредственно при себе и в автомобиле «LEXUS RX 300» государственный регистрационный знак *** с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Меннер не позднее 19 часов 54 минут 07 июня 2019 года договорился с заранее подысканным покупателем наркотического средства – ФИО3, действовавшим в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о сбыте последнему наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,1 грамма.

После чего Меннер в период времени с 19 часов 54 минут до 19 часов 56 минут 07 июня 2019 года, находясь в автомобиле «LEXUS RX 300» государственный регистрационный знак *** припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 106 метров в юго-западном направлении от здания №

<

адрес> и на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от здания №

<

адрес>, продал, то есть незаконно сбыл, за 3000 рублей ФИО3 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1 грамма. 

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 21 грамма и наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак, массой 0,78 грамма, Меннер продолжил хранить в вышеуказанном автомобиле. 

Около 20 часов 00 минут 07 июня 2019 года Меннер был задержан сотрудниками полиции в автомобиле «LEXUS RX 300» государственный регистрационный знак *** припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 106 метров в юго-западном направлении от здания №

<

адрес> и на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от здания №

<

адрес>.

После этого, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут 07 июня 2019 года, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 добровольно сдал сотруднику полиции приобретённое у Меннера наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1 грамма. 

В период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 05 минут 07 июня 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, в автомобиле «LEXUS RX 300» государственный регистрационный знак ***, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 106 метров в юго-западном направлении от здания №

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от здания №

<

адрес>, было изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21 грамм и наркотическое средство, являющеееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак, массой 0,78 грамма, которые Меннер незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий было изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 24,1 грамма и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак, массой 0,78 грамма, в связи с чем Меннер свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, пояснив, что наркотическое средство – гашиш – употребляет с 2018г. путем курения вместе с друзьями. По просьбе своего знакомого – закупщика по делу, приобрел для него на свои деньги наркотик. Вечером 07.06.2019г. тот этот наркотик у него забрал, отдал за него ему деньги. Примерно через 5 минут они были задержаны сотрудниками полиции. Свои показания в ходе предварительного следствия подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, в том числе, при проверке показаний на месте, ФИО1 пояснял, что с 2018 года он употребляет наркотические средства - «гашиш» и «марихуана». Данные наркотические средства он употребляет путем курения, смешивая их с табаком. Приобретал наркотики у различных лиц в г.Барнауле, а также в различных Интернет-магазинах. В апреле 2019 года он решил сбывать сам указанные наркотические средства определённому кругу лиц из числа своих знакомых, употребляющих указанный вид наркотика, в том числе ФИО25 и Свидетель №1. Наркотики он сбывал из рук в руки. Созванивался с клиентами, используя свой мобильный телефон «iPhone» по FaceTime (мобильное приложение для телефонов iPhone) и посредством мобильного приложения messenger Whatsapp). Использовал данный вид связи с целью конспирации и потому, что это удобно. Наркотическое средство – «гашиш» и «марихуана» сбывал по 1000 рублей за 1 грамм. Наркотики для сбыта клиенту не упаковывал. Деньги у клиента также забирал из рук в руки при сбыте. С клиентами встречался в различных местах г.Барнаула, а также в автомобиле «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион, на котором к местам сбыта наркотика его возил Свидетель №1. Данный автомобиль принадлежит Свидетель №1. В дневное время 07 июня 2019 года он приобрел у ранее знакомых наркотическое средство – «гашиш» массой около 24,88 грамма. В районе обеда 07 июня 2019 года ему на мобильный телефон по FaceTime позвонил ФИО25 и сообщил, что желает приобрести у него наркотическое средство – «гашиш» массой около 3 граммов. Он сказал, что у него есть в наличии указанное наркотическое средство и что стоимость наркотического средства составит 3000 рублей. Он договорился с ФИО25 встретиться около 19 часов 07 июня 2019 года у торгового центра «Лето», который расположен по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт,251А. В указанное время он вместе с Свидетель №1 и со своей супругой ФИО5 ФИО5 на вышеуказанном автомобиле проехали к торговому центру «Лето», где он встретился с ФИО25. После чего он, ФИО5 и ФИО25 зашли в вышеуказанный торговый центр в магазин «DNS». Около 19 часов 53 минут 07 июня 2019 года он и ФИО25 вышли из указанного торгового центра и проследовали в автомобиль «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион под управлением Свидетель №1. Время было 19 часов 54 минут 07 июня 2019 года. Он сел на переднее пассажирское кресло, расположенное справа от водителя. ФИО25 сел на заднее пассажирское сиденье, расположенное с левой стороны за водительским креслом. На указанном автомобиле проехали в укромное место за торговый центр «Лето», где не было посторонних лиц. По пути следования ФИО25 в 19 часов 54 минуты 07 июня 2019 года передал ему в руки денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей, он из сумки достал полимерный пакет с наркотическим средством – «гашиш», ножом отрезал от общей массы около 3 граммов наркотика, предварительно взвесив его на своих весах и данное наркотическое средство передал из рук в руки ФИО25. Время было 19 часов 56 минут 07 июня 2019 года, оставшуюся часть наркотика он положил обратно в сумку, после чего ФИО25 ушел. Кроме того, в салоне автомобиля во фрагменте бумаги он хранил наркотическое средство – «гашиш», перемешанное с табаком. Данный наркотик принадлежит ему и он хотел его сбыть позже. После ухода ФИО25 он был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем ему стало известно, что сотрудники полиции изъяли из вышеуказанного автомобиля электронные весы, нож, мобильный телефон «iPhone» и денежные средства, в том числе, переданные ему ФИО25 за наркотическое средство, приобретенное ФИО25 у него, в сумме 3000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. ФИО25 знает продолжительное время, он друг его семьи. В ходе допроса следователем на ноутбуке был воспроизведен оптический диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» 07 июня 2019 года. На видеозаписи в салоне автомобиля видно, что на водительском кресле за управлением автомобиля сидит Свидетель №1. На переднем пассажирском сиденье находится ФИО25 На видеозаписи видно, как он фасует наркотическое средство, точнее отрезает от всей массы часть наркотического средства массой около 3 граммов, взвешивает наркотик на весах. Кроме того, видно, как он берет у ФИО25 денежные средства в сумме 3000 рублей и передает из рук в руки наркотическое средство – «гашиш». Время и дата на видеозаписи соответствует фактическим обстоятельствам сбыта им ФИО25 наркотического средства /т.2 л.д.30-34, 35-41, 55-58/. 

Кроме собственного признания, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель, именуемый ФИО6 И.И. пояснил, что 07.06.2019г. он добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка», в связи с чем после его личного обыска в присутствии понятых ему были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей купюрами по 1000 рублей, о чем были составлены процессуальные документы. После этого он созвонился с парнем по имени «Дмитрий», у которого ранее приобретал наркотические средства, договорился с ним о встрече у ТЦ «Лето», куда приехал на автомобиле сотрудников полиции. После встречи с Дмитрием они сели в автомобиль «Лексус», при этом он сидел за заднем левом пассажирском сиденье, справа от него сидел ребенок, Дмитрий сидел на переднем пассажирском сиденье. На автомобиле они проехали за ТЦ «Лето», там он передал Дмитрию ранее врученные ему денежные средства в сумме 3000 рублей, а Дмитрий передал ему наркотические средство – гашиш- твердое вещество темно-зеленого цвета. После этого он вышел из автомобиля «Лексус» и вернулся в автомобиль сотрудников полиции, где пояснил, что приобрел наркотическое средство, после чего с сотрудниками полиции он проехал в наркоконтроль на ул. Молодежная, 3 г. Барнаула, где он добровольно в присутствии понятых выдал приобретенное наркотическое средство, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. Все следственные действия проводились в присутствии понятых. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, в том числе, при проверке показаний на месте, свидетель, именуемый ФИО6 И.И., пояснял, что 07.06.2019 он добровольно согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут 07.06.2019 сотрудником полиции в присутствии 2 понятых в кабинете №309 здания УНК по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого при нем ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, с которым он и остальные участники ознакомились, замечаний ни у кого не было, он и остальные участники поставили в акте свои подписи. Далее сотрудник полиции в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 10 минут 07.06.2019 в присутствии этих же понятых вручил ему денежные средства в сумме 3 000 рублей купюрами достоинством по 1 000 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». По данному факту сотрудником полиции был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, с которым он и остальные участники ознакомились, замечаний ни у кого не было, он и остальные участники поставили в акте свои подписи. Далее он при помощи своего сотового телефона «Айфон 5 S» с сим-картой «МТС» абонентский *** по приложению «FaceTime» позвонил на абонентский *** гражданину, которого он знает, как ФИО1 и договорился с ним о встрече, чтобы приобрести у него на врученные ему в ходе вышеуказанных событий денежные средства наркотическое средство - «гашиш», которое он после приобретения должен был выдать сотрудникам полиции. Он позвонил ФИО1, так как знал, что тот занимается продажей данного наркотического средства, поскольку ранее неоднократно у него приобретал наркотическое средство-«гашиш». В ходе разговора ФИО1 согласился встретиться с ним для продажи данного наркотика и они договорились о встрече около 19 часов 10 минут 07.06.2019 у ТЦ «Лето» по адресу: 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут 07.06.2019 он и ФИО1 встретились у магазина «ДНС», распложенного в ТЦ «Лето», после чего вместе проследовали в магазин «ДНС», где ФИО1 хотел посмотреть какую-то технику. При этом вместе с ФИО1 была его жена. Затем жена ФИО1 осталась в магазине «ДНС», а он и ФИО1 вышли из «ДНС» и подошли к автомобилю «Лексус RX 300» в кузове черного цвета, который был припаркован между ТРЦ «Европа» и ТЦ «Лето», между торцами указанных центров. ФИО1 предложил ему сесть в салон данного автомобиля. Он открыл дверь и сел на заднее левое пассажирское сидение, на правом заднем пассажирском сидении находился ребенок - мальчик около 2-3 лет, это был сын ФИО1, так как он ранее его видел с ним; ФИО1 сел на переднее правое пассажирское сидение; за рулем находился малознакомый парень по имени «Свидетель №1». ФИО1 сказал водителю автомобиля заехать в гаражный массив, расположенный с тыльной стороны ТЦ «Лето». По пути следования в указанный массив он достал врученные ему деньги и держал их в руке для передачи ФИО1 за приобретение «гашиша». Когда водитель остановился в указанном массиве, ФИО1 повернулся к нему, увидел у него в руке вышеуказанные деньги, после чего молча взял у него из руки вышеуказанные врученные ему сотрудником полиции деньги в сумме 3 000 рублей и положил их в находившуюся при нем матерчатую сумку небольшого размера черного цвета. Далее Меннер спросил у него: «резать или нет?», - то есть, имел в виду, разделить ли ему на части для удобства пластину - «гашиша». Он ответил, что не нужно. Тогда Меннер достал электронные весы небольшого размера, положил на них пластину вещества темно-коричневого цвета, предположительно, «гашиша», озвучил его вес «2,5», тот есть, он понял, что вес «гашиша», которые тот ему передаст 2,5 грамма. ФИО2 добавил на весы еще часть указанного вещества и озвучил вес «2,9», тот есть он понял, что вес «гашиша», которые тот ему передаст 2,9 грамма. ФИО1 повернулся к нему и передал из своей руки ему в руку пластину вещества темно-коричневого цвета, предположительно - «гашиша», и сказал: «Здесь 2,5...». Далее Меннер развернулся назад, затем опять повернулся к нему и передал ему из своей руки ему в руку вторую часть аналогичного вещества, сказав ему что-то вроде: «Сколько здесь, не знаю». Полученное им от Меннера вещество в виде 2 пластин он положил в правый карман надетых на нем спортивных штанов черного цвета, после чего вышел из автомобиля и пошел пешком в сторону ТЦ «Лето». У ТЦ «Лето» он сел в автомобиль к сотрудникам полиции и проследовал вместе с ними в здание УНК по адресу: 

<

адрес>. В указанном здании в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут 07.06.2019 в присутствии 2 понятых он добровольно выдал тому же сотруднику полиции приобретенное им у Меннера вещество, предположительно «гашиш». Данное вещество было упаковано сотрудником полиции в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, горловина пакета перевязана нитью, концы нити были заклеены листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 46» ГУ МВД РФ по АК, при этом он и остальные участники поставили на бирке свои подписи. По факту выдачи указанного вещества сотрудником полиции был составлен акт добровольной сдачи, с которым он и остальные участники ознакомились, замечаний ни у кого не было, далее он и остальные участники поставили в акте свои подписи. Затем в период времени с 21 часа 23 минут до 21 часа 36 минут 07.06.2019 сотрудником полиции в кабинете № 309 здания УНК по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр вещей, находящихся при нем, в присутствии 2 понятых, в ходе которого при нем ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, с которым он и остальные участники ознакомились, замечаний ни у кого не было, он и остальные участники поставили в акте свои подписи /т.1 л.д. 158-159, 160-162, 163-168/. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснял, что о том, что Меннер занимается сбытом наркотических средств, он не знал. 07.06.2019г. Меннер попросил его забрать от ТЦ «Лето», где приобретал какую-то технику. Меннер ушел с женой в магазин «ДНС», он остался в автомобиле «Лексус», принадлежащем ему, ожидал его. Меннер вышел из магазина с парнем по имени ФИО25, они сели в автомобиль к нему, Меннер попросил заехать за ТЦ «Лето», там хотели покурить наркотик, что и сделали, при этом ФИО25 передал Олегу Меннеру деньги, а Меннер передал ФИО25 наркотическое средство. Когда ФИО25 ушел, они были задержаны, автомобиль осмотрен. Все изъятое в автомобиле наркотическое средство и деньги принадлежат Меннеру. Он сам ранее неоднократно приобретал у Меннера наркотическое средство – гашиш по 1000 рублей за 1 грамм, который употреблял путем курения. После задержания Меннера больше наркотические средства не употребляет. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, том числе в ходе очной ставки, свидетель Свидетель №1 пояснял, что с Меннером он знаком около 10 лет, до ДД.ММ.ГГГГ примерно раз в месяц он и Меннер встречались и вместе употребляли путем курения наркотическое средство - «гашиш», которым его всегда угощал Меннер, где тот его брал, тот ему не говорил. Около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле «Lexus RX 300» 2000 года выпуска, государственный регистрационный знак ***, в кузове черного цвета, оформленном на его имя, у «ЗАГСа» по 

<

адрес> в 

<

адрес> встретился с Меннером, тот сел к нему в автомобиль и попросил отвезти его в ТЦ «Лето». Он привез Меннера к ТЦ «Лето», припарковался между ТРЦ «Европа» и ТЦ «Лето», между торцов указанных магазинов. Около ТЦ «Лето» их ждала жена Меннера - ФИО7 вместе с их сыном. При этом та посадила ребенка к нему в автомобиль на заднее правое пассажирское сидение, а сама с ФИО4 проследовала в ТЦ «Лето» в магазин «ДНС». Примерно через 15 минут к нему в автомобиль на переднее правое пассажирское сидение сел Меннер, при этом при нем находилась его мужская матерчатая сумка черного цвета, небольшого размера, с надписью «Пума», на заднее левое пассажирское сидение сзади него сел малознакомый ему парень по имени «Данил», видел его ранее несколько раз в районе «Сулимы» Индустриального района г. Барнаула. Меннер попросил его проследовать за ТЦ «Лето» в гаражный массив. Он начал движение в указанное место, при этом видел, что Меннер оборачивался к «Данилу» и что-то взял у него, после убрал в свою сумку, находившуюся у него перед собой. Он остановился вблизи гаража, с тыльной стороны ТЦ «Лето». В это время Меннер достал из своей сумки пластину темно-коричневого цвета, похожую на «гашиш», который они с ним раньше курили, отрезал часть этого вещества и взвесил на электронных весах небольшого размера, которые также достал из своей сумки, назвал какой-то вес, он уже не помнит, затем еще отломил часть этого вещества и передал его по частям «Данилу» из рук в руки. Он понял, что «Данил» купил у Меннера этот наркотик, передав ему деньги в тот момент, пока он вез их от ТЦ «Лето» к гаражному массиву. «Данил» вышел из его автомобиля, Меннер в это время убрал в свою сумку весы и пластину, от которой отделил части «Данилу». После этого Меннер достал прибор для курения, так как предложил ему покурить «гашиша», и в это время к ним подъехали несколько автомобилей, к ним подбежали сотрудники полиции в черной экипировке и в масках на лице, которые вытащили их из салона автомобиля и положили на землю. Через несколько минут подъехали сотрудники следственно-оперативной группы. Дознаватель начала делать осмотр его автомобиля, при этом также осмотрела сумку Меннера, в которой было обнаружено вещество темно-коричневого цвета, свернутое в полимерном пакете, предполагает, что «гашиш», электронные весы и несколько купюр по 1 000 рублей. Вещество в полимерном и бумажном пакетах, и денежные средства, изъятые при осмотре его автомобиля, ему не принадлежат, это все принадлежит Меннеру, это все было в его сумке. Кроме того, ранее он эпизодически около одного раза в неделю употреблял наркотическое средство - «гашиш» путем курения смешивая его с табаком. Приобретал указанное наркотическое средство у ранее знакомого ФИО1 по цене 1000 рублей за 1 грамм. Кроме того, Меннер иногда на безвозмездной основе угощал его указанным наркотическим средством. О приобретении наркотика с Меннером он договаривался, используя мобильный телефон «iPhone 7+» с выходом в сеть Интернет, посредством мобильного приложения, характерного только для мобильных телефонов «iPhone» функцией «FaceTime». Встречались с Меннером в различных местах г.Барнаула. Наркотик он приобретал из рук в руки. Он передавал Меннеру деньги, а Меннер передавал ему наркотическое средство. Приобретал наркотическое средство около 1 раза в неделю. После задержания Меннера наркотическое средство - «гашиш» больше не употребляет /т.1 л.д. 169-170, 171-173; т.2 л.д. 8-9/. 

Из показаний свидетелей ФИО11, ФИО22 следует, что 07 июня 2019 года они по просьбе сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В служебном кабинете кроме сотрудников полиции находился ранее незнакомый им мужчина, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Время было 17 часов 40 минут 07 июня 2019 года. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО31. будет принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии - «Проверочная закупка», в связи с чем необходимо произвести ему личный досмотр. Сотрудник полиции объяснили всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия. Далее ФИО3 был проведен личный досмотр, в ходе которого у него каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, что было отражено в акте который, был подписан всеми участвующими лицами. Время было 17 часов 55 минут 07 июня 2019 года. После этого, в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 10 минут 07 июня 2019 года также в их присутствии сотрудник полиции вручил ФИО3 денежные средства в сумме 3000 рублей тремя купюрами номиналом 1000 рублей, перед этим с купюр были сняты копии, а серии и номера внесены в акт, который также был подписан всеми участвующими лицами, ни у кого из присутствующих вопросов, заявлений и дополнений не возникло. В ходе производства указанного мероприятия сотрудник полиции осуществлял фотосъемку цифровым фотоаппаратом /т.1 л.д. 176-179, 182-185/.

Из показаний свидетелей ФИО12, ФИО13 следует, что около 20 часов 50 минут 07 июня 2019 года они следовали к месту проживания мимо здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, когда к ним обратились сотрудники полиции и предложили им принять участие в качестве незаинтересованных лиц при производстве с их участием мероприятий, на что они согласились. После чего сотрудником полиции они были сопровождены в служебный кабинет ***, в кабинете находился сотрудник полиции и гражданин, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник полиции разъяснил им, что в их присутствии будет оформлена выдача ФИО3 наркотического средства, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия. Время было 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, сотрудник полиции разъяснил им, что ход и порядок указанного мероприятия тот будет фотографировать цифровой фотокамерой мобильного телефона «iPhone». Далее ФИО6 И.И. добровольно сдал сотруднику полиции три кусочка вещества темного цвета с пряным запахом, которое было упаковано сотрудником полиции в ZIP-пакет с рельсовой застежкой - фиксатором, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы нити были склеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ***» ГУ МВД России по Алтайскому краю. На бирке все участвующие лица выполнили свои подписи. ФИО6 И.И. пояснил, что вышеуказанное наркотическое средство он приобрел у гражданина по имени «Дмитрий» по адресу: 

<

адрес> за торговым центром «Лето». После этого сотрудник полиции составил акт добровольной сдачи, который был зачитан им вслух, все участвующие лица в указанном акте расписались. Время было 21 час 20 минут 07 июня 2019 года. ФИО5 в период времени с 21 часа 23 минут до 21 часа 36 минут 07 июня 2019 года в том же служебном кабинете сотрудником полиции в их присутствии ФИО3 был проведен личный досмотр, по итогу которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, у него обнаружено не было. По данному действию также был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором все участвующие лица выполнили свои подписи /т.1 л.д.187-190, 192-195/. 

Из показаний свидетелей ФИО14, ФИО15 следует, что около 20 часов 20 минут 07 июня 2019 года они находилась у торгового центра «Европа», который расположен по адресу 

<

адрес>. В это время к ним обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. После чего они сотрудниками полиции были сопровождены на участок местности, расположенный на расстоянии 106 метров от здания по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, где находился автомобиль «Lexus RX 300» государственный регистрационный знак *** регион. Осмотр производил сотрудник полиции - девушка. В осмотре принимали участие собственник автомобиля, указанный в протоколе как Свидетель №1 и два сотрудника полиции, один из которых являлся экспертом. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия. Кроме того, было разъяснено, что сотрудник полиции - эксперт при производстве указанного мероприятия будет осуществлять фотосъемку цифровой фотокамерой. Время было 20 часов 30 минут 07 июня 2019 года. В ходе производства осмотра двери автомобиля были открыты владельцем Свидетель №1. В ходе осмотра в салоне указанного автомобиля между сиденьями сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток бумаги белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом, упакованный в пакет №1 белого цвета, опечатанный бумажной биркой «ЭКО №2», на бирке все участвующие лица выполнили свои подписи. Далее в салоне автомобиля на коврике на полу переднего пассажирского сиденья сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 литра со следами термического воздействия; на подлокотнике между пассажирским и водительским сиденьями в черной сумке «Пума» были обнаружены и изъяты электронные весы, две пипетки в корпусе зеленого цвета, а также шар пластиковый белого цвета с остатками вещества растительного происхождения, упакованные в полиэтиленовый пакет №2, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой разведены в обе стороны и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «ЭКО №2», на бирке все участвующие лица выполнили свои подписи. После этого, в салоне на передней панели автомобиля сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два смартфона: «iPhone 10» и «iPhone 7+», а также в видеорегистраторе, установленном на лобовом стекле с внутренней стороны, была обнаружена и изъята карта памяти микро SD объемом 16 Gb, упакованные в полиэтиленовый пакет №3, опечатанный аналогично пакету №2. Кроме того, в салоне автомобиля на подлокотнике между передними сиденьями сотрудниками полиции в мужской сумке «Пума» было обнаружено и изъято вещество темного цвета в виде плитки, упакованное в полиэтиленовый пакет №4, опечатанный аналогично пакетам №2 и №3. Кроме того, в указанной сумке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10 500 рублей: 10 купюр достоинством 1000 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей, упакованные в бумажный пакет №5, опечатанный аналогично пакету №1. Далее в ходе осмотра автомобиля в багажнике в сумке-клатч черного цвета были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрой достоинством 2000 рублей и двумя купюрами достоинством 1000 рублей, упакованные в бумажный пакет №6, опечатанный вышеуказанным способом. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудник полиции - эксперт осуществлял фотосъемку. После этого они с сотрудниками полиции в осмотренном автомобиле проехали на территорию ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, где указанный автомобиль был закрыт Свидетель №1 и опечатан сотрудниками полиции. По окончанию осмотра сотрудником полиции - девушкой был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан ею вслух, все участвующие лица выполнили в протоколе свои подписи. Время было 22 часа 05 минут 07 июня 2019 года /т.1 л.д.197-200, 202-205/. 

Из показаний свидетеля ФИО16, ФИО17 следует, что около 23 часов 35 минут 07 июня 2019 года им сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятых в ходе производства личного досмотра лицу, задержанного по подозрению в совершении преступления, на что они согласились. После чего они проследовали в служебный кабинет №2 ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>. В данном кабинете находился парень и сотрудник полиции. Один из сотрудников полиции разъяснил, что указанному парню необходимо произвести личный досмотр. Парень назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Время было 23 часа 40 минуты 07 июня 2019 года. Перед производством указанного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия. Далее Меннеру был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, который был оглашен им вслух, после чего в протоколе все участвующие лица выполнили свои подписи. Время было 00 часов 04 минуты 08 июня 2019 года. Далее сотрудник полиции, который проводил личный досмотр, объяснил им, что Меннеру необходимо произвести смывы с кистей рук. Время было 00 часов 06 минут 08 июня 2019 года. Перед производством указанного мероприятия сотрудник полиции объяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия, после чего сотрудник полиции одел на руки резиновые перчатки, взял целую упаковку с ватой, вскрыл ее, и изготовил ватный тампон, который смочил в спиртовом растворе и передал Меннеру. Меннер самостоятельно произвел указанным ватным тампоном себе смывы с кистей рук и передал ватный тампон указанному сотруднику полиции. Сотрудник полиции поместил ватный тампон в бумажный пакет №1, который был им заклеен и опечатан бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов №46» ГУ МВД России по Алтайскому краю. На бирках все участвующие лица выполнили свои подписи. Далее этим же сотрудником полиции был из того же куска ваты был изготовлен контрольный ватный тампон, который был им смочен в спиртовом растворе и упакован в бумажный пакет №2, опечатанный аналогично пакету №1. После этого сотрудник полиции составил акт получения образцов для сравнительного исследования, который был оглашен им вслух. В протоколе все участвующие лица выполнили свои подписи. Время было 00 час 17 минут 08 июня 2019 года /т.1 л.д.215-218,221-222/. 

Из показаний свидетелей ФИО21, ФИО18 следует, что 07.06.2019г. они, находясь на дежурных сутках, в составе следственно-оперативной группы по указанию оперативного дежурного проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 106 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> с целью производства осмотра автомобиля «Lexus RX 300» государственный регистрационный знак *** регион, в котором накануне сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю было задержано лицо по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, он – в качестве эксперта, она – в качестве дежурного дознавателя. В осмотре принимали участие две женщины, приглашенные в качестве понятых, владелец автомобиля Свидетель №1 и оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО4 Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия. Кроме того, было разъяснено, что экспертом при производстве указанного мероприятия цифровой фотокамерой будет осуществляться фотосъемка. Время было 20 часов 30 минут 07 июня 2019 года. В ходе производства осмотра двери автомобиля были открыты владельцем - ФИО8. Далее в ходе осмотра в салоне указанного автомобиля между сиденьями был обнаружен и изъят сверток бумаги белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом, упакованный в пакет №1 белого цвета, опечатанный бумажной биркой «ЭКО №2». Далее в салоне автомобиля на коврике на полу переднего пассажирского сиденья была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 литра со следами термического воздействия; на подлокотнике между пассажирским и водительским сиденьями в черной сумке «Пума» были обнаружены и изъяты электронные весы, две пипетки в корпусе зеленого цвета, а также шар пластиковый белого цвета с остатками вещества растительного происхождения, упакованные в полиэтиленовый пакет №2, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой разведены в обе стороны и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «ЭКО №2». После этого, в салоне на передней панели автомобиля были обнаружены и изъяты два смартфона: «iPhone 10» и «iPhone 7+», а также в видеорегистраторе, установленном на лобовом стекле с внутренней стороны, была обнаружена и изъята карта памяти микро SD объемом 16 Gb, упакованные в полиэтиленовый пакет №3, опечатанный аналогично пакету №2. Кроме того, в салоне автомобиля на подлокотнике между передними сиденьями в мужской сумке «Пума» было обнаружено и изъято вещество темного цвета в виде плитки, упакованное в полиэтиленовый пакет №4, опечатанный аналогично пакетам №2 и №3. Кроме того, в указанной сумке были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10 500 рублей: 10 купюр достоинством 1000 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей, упакованные в бумажный пакет №5, опечатанный аналогично пакету №1. Далее в ходе осмотра автомобиля в багажнике в сумке-клатч черного цвета были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрой достоинством 2000 рублей и двумя купюрами достоинством 1000 рублей, упакованные в бумажный пакет №6, опечатанный вышеуказанным способом. В ходе производства осмотра места происшествия осуществлялась фотосъемка. Далее они с вышеуказанными лицами проследовали на территорию ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, где указанный автомобиль был закрыт Свидетель №1 и опечатан. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух всем участвующим лицам, все расписались в нем. Время было 22 часа 05 минут 07 июня 2019 года. Вещество, изъятое в автомобиле, ФИО18 было направлено на исследование. Согласно справки об исследовании, данное вещество является наркотическим средством – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в крупном размере. После чего, указанный материал вместе с изъятыми предметами и наркотическим средством по дежурным суткам был передан для определения подследственности начальнику ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу /т.1 л.д.207-210, 211-214/. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 07.06.2019г. он принимал участие при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении парня по имени «Дмитрий», в котором в качестве покупателя был привлечен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от которого поступило заявление о согласии участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» в отношении указанного лица. С целью производства вышеуказанного мероприятия в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут 07 июня 2019 года в служебном кабинете №309 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, ФИО20 в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола ФИО3 был произведен личный досмотр, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен акт осмотра вещей, находящихся при физическом лице. После этого около 19 часов 10 минут 07 июня 2019 года, они с ФИО3 с целью производства вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия на служебном автомобиле проехали к торговому центу «Лето», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где припарковали автомобиль на одном из парковочных мест рядом с указанным торговым центром. В указанное время ФИО6 вышел из служебного автомобиля и около входа в магазин «DNS», расположенному в указанном торговом центре встретился с мужчиной и девушкой, после чего те проследовали все вместе в указанный магазин. В 19 часов 53 минут 07 июня 2019 года вышеуказанный мужчина вышел из магазина «DNS» и проследовал в автомобиль «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион на переднее пассажирское сиденье, расположенное с правой стороны от водителя. Вслед за ним проследовал ФИО6, который проследовал в салон указанного автомобиля в 19 часов 54 минуты 07 июня 2019 года на заднее пассажирское сиденье, расположенное с левой стороны за водительским креслом. Данный автомобиль находился на парковочном месте у торца указанного торгового центра с левой стороны. После чего автомобиль «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион проехал в юго-западном направлении от указанного торгового центра в направлении здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО9 остались в служебном автомобиле и стали ждать ФИО3. В 19 часов 58 минут 07 июня 2019 года ФИО6 вернулся в служебный автомобиль и пояснил, что на ранее врученные ему денежные средства в сумме 3000 рублей он в период времени с 19 часов 54 минут до 19 часов 56 минут 07 июня 2019 года, находясь в салоне автомобиля «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион, за торговым центром «Лето» на заднем пассажирском сиденье с левой стороны приобрел у мужчины по имени «Дмитрий» наркотическое средство - «гашиш» массой около 3 граммов и продемонстрировал им три фрагмента вещества в спрессованном виде с характерным пряным запахом, при этом пояснил, что у «Дмитрия» при нем в сумке еще имеется наркотическое средство. В это же время было принято решение о задержании мужчины по имени «Дмитрий» с поличным. После чего, около 20 часов 00 минут 07 июня 2019 года мужчина по имени «Дмитрий» был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион, который был припаркован на участке местности за гаражом, на расстоянии около 106 метров в юго-западном направлении от торгового центра «Лето» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, сотрудниками полиции был задержан второй мужчина, который находился за управлением вышеуказанного автомобиля. В 20 часов 20 минут 07 июня 2019 года ФИО20 позвонил в дежурную часть ОП по Индустриальному району и сообщил, что за торговым центром «Лето», в автомобиле «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион, по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков был задержан мужчина и в автомобиле могут незаконно хранится наркотические средства, в связи с чем необходимо произвести осмотр указанного автомобиля. После чего были установлены полные анкетные данные мужчины по имени «Дмитрий», им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который после задержания с целью выяснения всех обстоятельств его причастности к незаконному обороту наркотических средств был доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу. Кроме того, были установлены данные мужчины, который находился на управлением автомобиля, им оказался Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также была установлена девушка, которая заходила с ФИО3 и Меннером в торговый центр, ею оказалась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является супругой задержанного ФИО1. В 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на место совершения преступления прибыли сотрудники ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу в составе следственно оперативной группы с целью производства осмотра места происшествия. В это время ФИО20 и ФИО6 на служебном автомобиле проехали к зданию УНК ГУ МВД России по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления ФИО3 выдачи наркотического средства «гашиш», которое тот приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у гражданина ФИО1, а он остался на месте задержания Меннера с целью участия в производстве осмотра автомобиля. Осмотр места происшествия производила дознаватель ФИО18, в осмотре принимали участие две женщины, приглашенные в качестве понятых, владелец автомобиля Свидетель №1, специалист – эксперт ФИО21 и он. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия. Кроме того, было разъяснено, что экспертом при производстве указанного мероприятия цифровой фотокамерой будет осуществляться фотосъемка. Время было 20 часов 30 минут 07 июня 2019 года. В ходе производства осмотра двери автомобиля были открыты владельцем - ФИО34. Далее в ходе осмотра в салоне указанного автомобиля между сиденьями был обнаружен и изъят сверток бумаги белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом, упакованный в пакет №1 белого цвета, опечатанный бумажной биркой «ЭКО №2». Далее в салоне автомобиля на коврике на полу переднего пассажирского сиденья была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 литра со следами термического воздействия; на подлокотнике между пассажирским и водительским сиденьями в черной сумке «Пума» были обнаружены и изъяты электронные весы, две пипетки в корпусе зеленого цвета, а также шар пластиковый белого цвета с остатками вещества растительного происхождения, упакованные в полиэтиленовый пакет №2, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой разведены в обе стороны и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «ЭКО №2». После этого, в салоне на передней панели автомобиля были обнаружены и изъяты два смартфона: «iPhone 10» и «iPhone 7+», а также в видеорегистраторе, установленном на лобовом стекле с внутренней стороны, была обнаружена и изъята карта памяти микро SD объемом 16 Gb, упакованные в полиэтиленовый пакет №3, опечатанный аналогично пакету №2. Кроме того, в салоне автомобиля на подлокотнике между передними сиденьями в мужской сумке «Пума» было обнаружено и изъято вещество темного цвета в виде плитки, упакованное в полиэтиленовый пакет №4, опечатанный аналогично пакетам №2 и №3. Кроме того, в указанной сумке были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10 500 рублей: 10 купюр достоинством 1000 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей, упакованные в бумажный пакет №5, опечатанный аналогично пакету №1. Далее в ходе осмотра автомобиля в багажнике в сумке-клач черного цвета были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрой достоинством 2000 рублей и двумя купюрами достоинством 1000 рублей, упакованные в бумажный пакет №6, опечатанный вышеуказанным способом. В ходе производства осмотра места происшествия осуществлялась фотосъемка. Далее они с вышеуказанными лицами проследовали на территорию ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, где указанный автомобиль был закрыт Свидетель №1 и опечатан. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен вслух всем участвующим лицам, все расписались в нем. Время было 22 часа 05 минут 07 июня 2019 года /т.1 л.д.228-232/. 

Свидетель ФИО20 в судебном заседании пояснил, что 05.06.2019г. к ним поступила оперативная информация о гражданине по имени Дмитрий, который занимается сбытом наркотического средства по 1000 рублей за 1 грамм. Для участия в проведении контрольной закупки был приглашен ФИО3, которому после досмотра были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей тысячными купюрами. Все процессуальные действия проводились в присутствии понятых. После этого ФИО6 созвонился с Дмитрием, тот дал понять, что наркотик у него имеется, договорился с ним о встрече у ТЦ «Лето», куда к назначенному времени он, ФИО5 и ФИО6 подъехали на автомобиле. ФИО6 вышел из автомобиля, встретился с Дмитрием, рядом с которым была его супруга, они зашли в магазин. Когда ФИО6 и Дмитрий вышли из магазина, они подошли к автомобилю «Лексус», сели в него, после чего автомобиль отъехал. ФИО6 вернулся к ним примерно через 15 минут, пояснил, что ему продали наркотик, после чего Дмитрий в автомобиле «Лексус» был задержан, а он и ФИО6 проследовали в наркоконтроль, где ФИО6 в присутствии двух понятых добровольно выдал приобретенное им у Дмитрия наркотическое вещество, которое было упаковано, опечатано, все на пакете расписались, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО20 пояснял, что в начале июня 2019 года в пятый отдел УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила оперативная информация, что мужчина по имени «Дмитрий», пользующийся абонентским номером ***, на территории г.Барнаула Алтайского края занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» по цене 1000 рублей за 1 грамм. С целью проверки указанной информации, установления схемы сбыта наркотического средства лицам, употребляющим наркотики, а также личности фигуранта и получения образца вещества для исследования, 05 июня 2019 года в отношении мужчины по имени «Дмитрий» было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка». В качестве покупателя 07 июня 2019 года был привлечен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от которого поступило заявление о согласии участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» в отношении указанного лица. С целью производства вышеуказанного мероприятия в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут 07 июня 2019 года в служебном кабинете *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола и с участием старшего оперуполномоченного по ОВД пятого отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО4, ФИО3 был произведен личный досмотр, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен акт осмотра вещей, находящихся при физическом лице. Далее, в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 10 минут 07 июня 2019 г. в присутствии тех же незаинтересованных лиц мужского пола в служебном кабинете *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю для осуществления оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», ФИО3 им были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей, серии и номера купюр были внесены в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. Так же им были изготовлены ксерокопии данных купюр. При производстве указанного мероприятия применялся цифровой фотоаппарат, им был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, который был оглашен вслух всем участвующим лицам. После этого ФИО6 с его мобильного телефона «iPhone 5S» посредством мобильного приложения «FaceTime» (служба Apple для совершения видео-и аудиовызозов на другие устройства IOS или компьютеры Mac, а также для аудиовызовов по Apple Watch с выходом в Интернет) позвонил мужчине по имени «Дмитрий» на абонентский *** и договорился с ним о встрече с целью приобретения у последнего наркотического средства - «гашиш». ФИО6 и Дмитрий договорились о встрече около 19 часов 10 минут 07 июня 2019 года у торгового центра «Лето», расположенному по адресу: 

<

адрес>. После этого, около 19 часов 10 минут 07 июня 2019 года, он, оперуполномоченный ФИО10 и ФИО6 с целью производства вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия на служебном автомобиле проехали к торговому центу «Лето», расположенному по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт,251а, где припарковали автомобиль на одном из парковочных мест рядом с указанным торговым центром. В указанное время ФИО6 вышел из служебного автомобиля и около входа в магазин «DNS», расположенном в указанном торговом центре, встретился с мужчиной и девушкой, после чего те проследовали все вместе в указанный магазин. В 19 часов 53 минут 07 июня 2019 года вышеуказанный мужчина вышел из магазина «DNS» и проследовал в автомобиль «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион на переднее пассажирское сиденье, расположенное с правой стороны от водителя. Вслед за ним проследовал ФИО6, который проследовал в салон указанного автомобиля в 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ на заднее пассажирское сиденье, расположенное с левой стороны за водительским креслом. Данный автомобиль находился на парковочном месте у торца указанного торгового центра с левой стороны. После чего, автомобиль «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион проехал в юго-западном направлении от указанного торгового центра в направлении здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО4 остались в служебном автомобиле и стали ждать ФИО3. В 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вернулся в служебный автомобиль и пояснил, что на ранее врученные ему денежные средства в сумме 3000 рублей он в период времени с 19 часов 54 минут до 19 часов 56 минут 07 июня 2019 года, находясь в салоне автомобиля «Lexus» RX 300, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, за торговым центром «Лето» на заднем пассажирском сиденье с левой стороны приобрел у мужчины по имени «Дмитрий» наркотическое средство - «гашиш» массой около 3 граммов, при этом пояснил, что у «Дмитрия» при нем в сумке еще имеется наркотическое средство. В это же время было принято решение о задержании мужчины по имени «Дмитрий» с поличным. После чего, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина по имени «Дмитрий» был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который был припаркован на участке местности за гаражом, на расстоянии около 106 метров в юго-западном направлении от торгового центра «Лето» по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>3. Кроме того, сотрудниками полиции был задержан второй мужчина, который находился за управлением вышеуказанного автомобиля. В 20 часов 20 минут 07 июня 2019 года он позвонил в дежурную часть ОП по Индустриальному району и сообщил, что за торговым центром «Лето», расположенном по вышеуказанному адресу, в автомобиле «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков был задержан мужчина и что в автомобиле могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем необходимо произвести осмотр указанного автомобиля. После чего были установлены полные анкетные данные мужчины по имени «Дмитрий», им оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который после задержания с целью выяснения всех обстоятельств его причастности к незаконному обороту наркотических средств был доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу. Кроме того, были установлены данные мужчины, который находился на управлением автомобиля, им оказался Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> была установлена девушка, которая заходила с ФИО3 и Меннером в торговый центр, ею оказалась ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является супругой задержанного ФИО4. В 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на место совершения преступления прибыли сотрудники ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу в составе следственно-оперативной группы с целью производства осмотра места происшествия. В это время он и ФИО6 на служебном автомобиле проехали к зданию УНК ГУ МВД России по адресу: 

<

...>, с цель оформления ФИО3 выдачи наркотического средства - «гашиш», которое тот приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у гражданина ФИО1 Далее, он и ФИО6 проследовали в служебный кабинет *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в котором в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола он оформил добровольную выдачу ФИО3 наркотического средства, при этом ФИО6 написал заявление о добровольной сдаче. ФИО6 добровольно выдал ему приобретённое им у ФИО5 О.Э. наркотическое средство в виде трех кусочков спрессованного вещества темного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой фиксатором, горловины которого была перевязаны нитью, концы которой были выведены и склеены биркой с оттиском печати «Для пакетов *** ГУ МВД России по Алтайскому краю». На пояснительную записку была нанесена пояснительная надпись. На пояснительной записке, на бирках с оттиском печати выполнили подписи все участвующие лица. Кроме того, ФИО6 пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством и рассказал об обстоятельствах его приобретения. Ни у кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не возникло. В ходе производства указанного мероприятия им цифровым фотоаппаратом осуществлялась фотосъемка. По данному факту им был составлен акт добровольной сдачи, который был оглашен вслух, после чего в указанном акте выполнили подписи все участвующие лица. Далее в том же служебном кабинете в период времени с 21 часа 23 минут до 21 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии вышеуказанных лиц ФИО3 был проведен личный досмотр, по итогу которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, у него обнаружено не было. По данному факту им был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, который был оглашен вслух, после чего в данном акте расписались все участвующие лица. Согласно проведенному исследованию (справка об исследовании №И4400 от ДД.ММ.ГГГГ), было установлено, что вещество, выданное ФИО3, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО5 О.Э., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,1 грамма. В связи с чем подтвердилась информация в части того, что ФИО5 О.Э. на территории 

<

адрес> незаконно сбывает наркотические средства. Далее, ему стало известно, что в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в составе следственно-оперативной группы ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, в ходе осмотра места происшествия с участием понятых, старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 и Свидетель №1 в автомобиле «Lexus» RX 300 государственный регистрационный знак *** регион, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 21 грамм; наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак массой 0,78 грамма; электронные весы; канцелярский нож, мобильные телефоны, и денежные средства, в том числе три тысячи рублей, купюрами достоинством 1000 рублей, врученные ранее ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка». В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что наркотическое средство, изъятое в вышеуказанном автомобиле, ФИО1 приобрел для последующего незаконного сбыта. Кроме того, весы, канцелярский нож, и один из мобильных телефонов «iPhone X» также принадлежат ему. Весы и канцелярский нож Меннер использовал для деления наркотического средства на части и взвешивания для последующего незаконного сбыта. Посредством мобильного телефона «iPhone X» Меннер осуществлял связь с клиентами, желающими приобрести у него наркотическое средство, используя мобильное приложение «FaceTime». После этого он проследовал в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенный по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете №2 в период времени с 23 часов 41 минут 07 июня 2019 года до 00 часов 04 минут 08 июня 2019 года в присутствии двух понятых мужского пола произвел личный досмотр ФИО1, в результате которого у последнего ничего обнаружено и изъято не было. Далее он разъяснил понятым, что Меннеру необходимо произвести смывы с кистей рук. Время было 00 часов 06 минут 08 июня 2019 года. Перед производством указанного мероприятия он разъяснил Меннеру и всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также ход и порядок производимого мероприятия. После чего он одел на руки резиновые перчатки, взял целую упаковку с ватой, вскрыл ее и изготовил ватный тампон, который смочил в спиртовом растворе и передал Меннеру. Меннер самостоятельно произвел указанным ватным тампоном себе смывы с кистей рук и передал ватный тампон ему. Он поместил ватный тампон в бумажный пакет №1, который был заклеен и опечатан бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов №46» ГУ МВД России по Алтайскому краю. На бирках он и все участвующие лица выполнили свои подписи. Далее из того же куска ваты он изготовил контрольный ватный тампон, который был им смочен в спиртовом растворе и упакован в бумажный пакет №2, опечатанный аналогично пакету №1. После этого ним был составлен акт получения образцов для сравнительного исследования, который был оглашен вслух всем участвующим лицам. В протоколе он и все участвующие лица выполнили свои подписи. Время было 00 час 17 минут 08 июня 2019 года. Результаты оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» были представлены в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Индустриальному району СУ УМВД России по г.Барнаулу. Кроме того, была представлена видеозапись указанного мероприятия. Время на видеозаписи соответствует времени производству указанного выше оперативно-розыскного мероприятия и фактическим обстоятельствам дела. В результате производства оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» сотрудниками пятого отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю 07 июня 2019 года была задокументирована и пресечена преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков ФИО1 /т.1 л.д.233-239/. 

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности /т.1 л.д. 14-15, 16-17/, постановления о рассекречивании сведений /т.1 л.д.18-19/, на основании постановления о проведении проверочной закупки /т.1 л.д.21/, с участием лица, именуемого ФИО3, давшего согласие на участие в оперативном мероприятии /т.1 л.д.22/, после его осмотра и вручения ему денежных средств /т.1 л.д.23-24, 25-29/, последний после приобретения на врученные ему деньги наркотического средства добровольно выдал их оперативным сотрудникам /т.1 л.д.33-36/. 

При личном досмотре Меннера ничего обнаружено и изъято не было /т.1 л.д.45-48/, изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон /т.1 л.д.49/. 

При осмотре места происшествия - автомобиля «Лексус RX 300» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, было обнаружено и изъято:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21 грамм; 

- наркотическое средство массой 0,78 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак; 

- лист бумаги белого цвета, два полимерных пакета, бутылка, два составных пенала с пипетками, лезвие канцелярского ножа, приспособление для измельчения, электронные весы; 

- денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей серии лг ***; серии нь ***; серии хз ***; 

- денежные средства в размере 11500 рублей;

- мобильный телефон «iPhone X» /т.1 л.д.57-61/.

Согласно заключения экспертизы материалов, веществ и изделий: 

- вещество, добровольно выданное ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,1 грамма; 

- вещество, изъятое при осмотре автомобиля Лексус, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21 грамм; 

- вещество, изъятое при осмотре автомобиля Лексус, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак, массой 0,78 грамма. 

На ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На контрольном ватном тампоне основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента тетрагидроканабинола не обнаружено /т.1 л.д.77-79/. 

Согласно заключения физико-химической экспертизы, на поверхности листа бумаги белого цвета, поверхностях пустых пакетов, внутренней поверхности бутылки, на внутренней поверхности стеклянной пипетки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, на поверхности лезвия канцелярского ножа, на поверхности чаши весов, на внутренней поверхности для измельчения, изъятых в автомобиле «Лексус», обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является характерным наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) /т.1 л.д.84-85/. 

Согласно протокола наложения ареста на имущество, следователем с санкции суда /т.1 л.д.150/ наложен арест на принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «iPhone X» стоимостью 40 000 рублей /т.1 л.д.153-154/, денежные средства в сумме 11500 рублей, принадлежащие ФИО1 /т.1 л.д.155-156/. 

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1 грамма; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21 грамм; 

- наркотическое средство массой 0,78 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак; 

- ватный тампон – смывы с кистей рук ФИО1; 

- контрольный ватный тампон /т.1 л.д.87-94. 95-97/;

- денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей серии лг ***; серии нь ***; серии хз ***;

- денежные средства в сумме 11500 рублей /т.1 л.д.98-105,106-108/;

- мобильный телефон «iPhone X» в полимерном чехле с sim-картой мобильного оператора «МТС» т.1 л.д.109-114, 115-116/;

- лист бумаги белого цвета, два полимерных пакета, бутылка, два составных пенала с пипетками, лезвие канцелярского ножа, приспособление для измельчения, электронные весы /т.1 л.д.118-123, 124-125/; 

- информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера *** за период с 17 апреля 2019 года по 07 июня 2019 года, содержащаяся на оптическом носителе информации – компакт диске «CD-R», представленного в уголовное дело ПАО «МТС» - 09 сентября 2019 года /т.1 л.д. 144-145, 146-147/. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Признательные показания ФИО1 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей обвинения. При этом показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами по делу, а именно: протоколами осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, экспертными заключениями и иными материалами дела, поэтому указанные доказательства в их совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Таким образом, оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают.

Из представленных в судебном заседании доказательств следует о выполненных подсудимым ФИО1 07.06.2019г. действиях, направленных на сбыт наркотического средства, при этом данное наркотическое средство, а также приготовленные к сбыту наркотические средства были изъяты в ходе проведенных следственных действий, что подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО11, ФИО22, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО18, ФИО20, ФИО4, свидетеля, именуемого ФИО6 И.И., об обстоятельствах сбыта ФИО1 наркотического средства – гашиш, массой 3,1 грамма, а также приготовленные к сбыту оставшаяся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 21 грамма и наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак, массой 0,78 грамма, при этом показания перечисленных лиц подтверждаются показаниями самого подсудимого, в том числе, при проверке показаний на месте. Изъятые вещества, признанные вещественными доказательствами по делу, являются, согласно экспертного заключения, наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,1 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21 грамм; наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак, массой 0,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер. 

Из пояснений ФИО1 в судебном заседании следует, что сотовый телефон, принадлежащий его супруге, им использовался лишь для согласования времени встреч со знакомыми, все остальные вопросы относительно наркотических средств, их приобретения, оплаты и употребления, ими обсуждались при личных встречах, связь по сотовым телефонам для этого они не использовали. Данное утверждение ФИО1 в судебном заседании ничем не опровергнуто, не содержится данных, опровергающих данное утверждение подсудимого, и в материалах уголовного дела. 

Из показаний свидетелей ФИО20, ФИО3 следует, что ФИО6 07.06.2019г. со своего мобильного телефона «iPhone 5S» позвонил мужчине по имени «Дмитрий» на абонентский *** и договорился с ним о встрече с целью приобретения у последнего наркотического средства - «гашиш». ФИО6 и Дмитрий договорились о встрече около 19 часов 10 минут 07 июня 2019 года у торгового центра «Лето», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что сотовый телефон использовался Меннером лишь для связи с покупателем наркотического средства для договоренности о встрече. Между тем, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления. Само по себе использование сотовой телефонной связи при обращении приобретателя к лицу, сбывающему наркотическое средство, с вышеуказанной просьбой не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик использовались электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), при этом использование сотовой телефонной связи в переговорах, связанных со сбытом наркотического средства, как между сбытчиком и приобретателем, так и между самими соучастниками по сбыту по существу не отличается от использования данными лицами телефонной кабельной связи при осуществлении таких переговоров. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым квалифицирующий признак совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") из объема обвинения ФИО1 исключить как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, преступление, отнесенное к категории особо тяжких, являющееся неоконченным, совершено им впервые, в молодом трудоспособном возрасте, на учете у психиатра и нарколога не состоит, как личность характеризуется положительно. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается в связи с отсутствием психического расстройства. Признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, у него обнаружены признаки пагубного употребления каннабиноидов, в связи с чем он нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача-психиатра-нарколога /т.2 л.д.101-102/. 

Оценивая адекватность поведения и реакции ФИО1 в судебном заседании, соответствие данных параметров судебно-следственной ситуации, судом данное экспертное заключение признается обоснованным, а ФИО1 – вменяемым. 

Согласно заключения наркологической экспертизы, ФИО1 не страдает наркоманией. При исследовании выявлено пагубное употребление каннабиноидов, в связи с чем он нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. В лечении в данный период не нуждается /т.2 л.д.96/. 

Оценивая конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения нового преступления, не могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, активное способствование правоохранительным органам в пресечении и раскрытии иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, о чем свидетельствует сообщение ГУ МВД России по Алтайскому краю от 05.11.2019г., состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что преступление, совершенное Меннером, является неоконченным, при определении размера назначаемого наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает, что, согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Согласно п. 36 данного Постановления, по смыслу закона, правила, изложенные в части 1 статьи 62 УК РФ, могут применяться судами при наличии хотя бы одного из перечисленных в пунктах "и" и (или) "к" части 1 статьи 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, если при этом отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. Если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. 

В настоящем судебном заседании в отношении подсудимого ФИО1 установлен ряд иных смягчающих его наказание обстоятельств, в т.ч., наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование правоохранительным органам в пресечении и раскрытии иных преступлений, в связи с чем суд считает необходимым назначить последнему наказание с учетом всех смягчающих его наказание обстоятельств. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ, несмотря на доводы защиты, суд не усматривает, как не находит оснований и для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая, что у ФИО1 при задержании изъяты денежные средства в сумме 11500 рублей, суд считает возможным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, обратив взыскание штрафа на указанные денежные средства. 

Согласно положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно материалов уголовного дела, ФИО1 задержан 08.06.2019г. вместе с тем, из показаний подсудимого, свидетелей, материалов уголовного дела, в т.ч., постановления о привлечении в качестве обвиняемого, следует, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 20-00 часов 07.06.2019г. в автомобиле «LEXUS RX 300», в связи с чем суд приходит к выводу о фактическом задержании ФИО1 07.06.2019г., время с данной даты и подлежит зачету в срок отбывания наказания ФИО1 

Учитывая, что наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу согласно п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей до вступления приговора в законную силу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

При рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал мобильный телефон «iPhone X», который, однако, принадлежит на праве собственности ФИО19, в связи с чем не подлежит конфискации в собственность государства как орудие, оборудование и иные средства совершения преступления. 

Вещественные доказательства: 

- лист бумаги белого цвета, два полимерных пакета, бутылка, два составных пенала с пипетками, лезвие канцелярского ножа, приспособление для измельчения, электронные весы, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон подлежат уничтожению; 

- оптические носители информации надлежит хранить в материалах уголовного дела; 

- денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей серии лг ***; серии нь ***; серии хз ***, надлежит возвратить по принадлежности; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,1 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21 грамм; наркотическое средство массой 0,78 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак – надлежит хранить в КХВД ОП по Октябрьскому району г.Барнаула до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 11500 рублей, обратив взыскание штрафа на изъятые у Меннера денежные средства в сумме 11500 рублей, сняв с них арест. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 07.06.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,1 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21 грамм; наркотическое средство массой 0,78 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и частицы растения табак – хранить в КХВД ОП по Октябрьскому району г.Барнаула до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

-лист бумаги белого цвета, два полимерных пакета, бутылка, два составных пенала с пипетками, лезвие канцелярского ножа, приспособление для измельчения, электронные весы, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, хранящиеся там же, уничтожить; 

- мобильный телефон «iPhone X», хранящийся там же, возвратить ФИО5 (место жительства 

<

адрес>, тел. ***), сняв с него арест; 

- денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей серии лг ***; серии нь ***; серии хз ***, возвратить по принадлежности; 

- оптические носители информации хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Шалыгина Л.Я.